Patronal/Pessoal Ativo) para a conta corrente n° 5250-7 (intitulada Conta Movimento) e não comprovou o 
retorno do valor à conta de origem (item 1.2).

21. Após analise detida dos extratos bancários dos exercícios de 2011 e 2012 

a  Secretaria  de  Controle  Externo constatou  que  o  valor  de  R$  1.600.000,00  (Hum 

milhão e seiscentos mil reais) foi transferido da conta corrente n° 5806-8 (intitulada INSS 

Patronal/Pessoal Ativo) e creditada na conta corrente nº 5250-7 (conta movimento)  no dia 

22/01/2011, sem devido retorno. 

22. Verificou  também  que  este  valor  foi  debitado  da  nova  conta  diversas

[...]

alegou que a irregularidade ocorreu na gestão do  Sr. André Luiz Prieto no  exercício de 

2011.  Acrescentou que não há qualquer irregularidade em seu mandato, uma vez que 

não há decisão judicial  ou determinação desta Corte de Contas, para a devolução do 

valor de 1.600.000,00 (hum milhão e seiscentos mil reais) da conta corrente n. 5250-7 

(intitulada  conta  movimento)  para  a  conta  corrente  n.  5806-8  (intitulada  INSS 

Patronal/Pessoal Ativo). 

24. Finalizou informando que estes  fatos foram apurados pela Corregedoria 

Geral da Defensoria Pública, por meio do PAD nº  05/2014, cujo desfecho resultou na

[...]

Este  Ministério  Pú  blico de Contas   ratifica  o  entendimento  acerca da 

manutenção e relevância da impropriedade. 

38. Compulsando  detidamente  os  autos,  verifica-se  que  a  ausência  de 

documentos comprobatórios das despesas com fretamento de aeronaves no importe de 

248.880,00 (duzentos  e quarenta e oito  mil  e  oitocentos e oitenta  reais).  Além disso, 

observa-se que, considerando os mesmos percursos, as faturas emitidas pela empresa 

Mundial  Viagens  apresentaram-se  com  número  de  horas  superiores  ao  orçado  pela 

Promotoria de Justiça em outras empresas do ramo de táxi aéreo, conforme se destaca